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Hyrje 

 
 

Mbështetja e sektorit të bujqësisë ka vazhduar edhe në vitin 2018, ky sektor është mbështetur 

përmes pagesave direkte dhe masave të zhvillimit rural. Masat e përkrahura në kuadër të Programit 

të Zhvillimit Rural, adresojnë nevojat specifike të sektorit agro- ushqimor dhe zonat rurale te 

Kosovës, janë në koherencë të plotë me programin IPARD që financohet nga BE për të mbështetur 

vendet kandidate dhe para kandidate për të zhvilluar dhe forcuar sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit 

rural që të jetë konkurrent në tregun vendor dhe te BE-së. Duke u nisur nga fakti qe Kosova tashmë 

është përcaktuar për një të ardhme në BE, edhe Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit 

Rural ka filluar që politikat e saj t’i përafroj me Politikat e Përbashkëta Bujqësore (PPB). Çdo vit, 

me mbështetjen e grandeve masave për zhvillimin rural, pagesat direkte, po shënohet progres i 

ndjeshëm në të gjithë nën sektorët e bujqësisë, ecuria e processit ndër vite është paraqitur edhe në 

këtë raport. 
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Numri i përfituesve të kontraktuar për regjione sipas komunave 

për vitet 2009-2018 
Regjioni i Gjakovës për periudhën kohore 2009-2018 nga të gjitha masat, ujitje, programi i veqant 

dhe glv-t më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e Gjakovës 97 gjithsejt me vlerë 

2,969,357.23 mil€ dhe krijimi i vendeve të reja të punës ishte 194, pastaj me 65 përfitues të 

kontraktuara me vlere prej 1,600,697.51 mil € është komuna e Deqanit ku edhe u happen vende të 

reja pune gjithsejt 130 dhe Juniku si komuna e tretë në regjionin e Gjakovës me më së shumti 

përfitues të kontraktuara gjithsejt 22 përfitues ku vlera e tyre ishte 903,988.34 mil€, 44 vende të 

reja pune. Në total Regjioni i Gjakovës gjatë viteve 2009-2018 kishte gjithsejt 184 Përfitues të 

kontraktuar dhe vlera e tyre ishte 5,474,043.08 mil€. 368 vende të lira pune u krijuan gjatë kësaj 

periudhe kohore. 

Table 1 Numri i përfituesve për regjionin e Gjakovës sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

 
Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

REGJIONI I GJAKOVËS 2009-2018 
Totali i Totali i       Sipërfa 

Gjakovë Deçan Junik buxhetit për   sipërfaqeve    qe në 
sektorë në ha ha 

Te kon  Vlera ne € Te Kon    Vlera ne €       Te Kon  Vlera ne € 

Masa 101 
101.1 .a Sektori për pemë drufrutore 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave/Brojler 

101.3. Sektori trashja e viçave 

101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

101.4.a Sektori i qumështit (lopë qumështore) 

4.4 Sektori i qumështit (lopë qumështore/dele/dhi) 

4.5 Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

4.6 .c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit 

101.6 Sektori I pulave vojse/Shpeztari 

101.6 Sektori I pulave vojse 

Mekanizim 

Infrastruktur ne pemtari 

Pem të imta 

Perime ne fushe te hapur 

Brojler 

Totali  l 

Masa 302 

302.1. – Prodhimi i mjaltit 

302.2. – Grumbullimi, përpunimi dhe promovimi i prodhimeve jodrusore të malit 

302.3. – Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare/Perpunimi ne Ferme 

302.4. – Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

302.5. – Zhvillimi i turizmit rural 

Fruta Mali 

Totali ll 

Masa 103 

103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

Agro Perpunim/Qumësht/Mish/Verë 

Totali lll 

GLV 

Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 

Totali IV 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Totali  V 

Programi i veçantë 

Masa Speciale 

Totali  VI 

Zonat rurale me pak te Zhvilluara 

TOTALI 

Buxheti I përfituar nga komunat I shprehur në % 

Numri I krijuar I vendeve të reja të Punës 

3 21,824.32 
19       457,589.14 

11 
8 

232,218.50 
120,436.17 

8 417,475.41      671,518.23 
578,025.31 

33 
4.05 

2 
4 

1 

4 

15 

101,019.62 
190,104.25 

28,824.00 

180,045.45 

265,168.19 

1 
2 

47,887.45 
85,117.05 

3 
6 

1 

134,064.60 
51,310.00 

24,276.85 

1 
2 

48,267.80 
17,639.34 

1 35,143.20 
6 96,380.06 

3 28,187.07 

3       192,101.40 

4       103,850.00 2 2,425.00 

2 3,567.50 

5 
7 

30,330.51 
31,202.89 

1 61,826.10 

148,907.07 
275,221.30 

28,824.00 

362,377.85 

334,117.53 

24,276.85 

35,143.20 

96,380.06 

28,187.07 

192,101.40 

106,275.00 

3,567.50 

92,156.61 

31,202.89 

60,705.45 

4.05 

1 60,705.45 

7 52,360.20 13 102,805.62 5 34,312.05      189,477.87 

2 
2 

32,828.45 
12,695.80 

2 67,407.05 

32,828.45 
12,695.80 

67,407.05 

1 180,434.50 

1       196,252.00 

180,434.50 
196,252.00 

5       839,190.40 3 330,094.00 1,169,284.40 

3 74,260.28 6 62,567.77 1 7,000.00      143,828.05 

3 95,380.00 4 317,467.64      412,847.64 

97 2,969,357.23 
54.24 

65 1,600,697.51 
29.24 

22 903,988.34    5,474,043.08 
16.15 

41 

99.63 

194 130 44 
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Table 2 Numri i përfituesve për regjionin e Mitrovicës sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

 
 

Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

Për periudhën kohore 2009-2018 nga të gjitha masat, glv-t, ujitje dhe programi i veqantë në 

regjionin e Mitrovicës më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e Skenderajit 322 

gjithsejt me vlerë 9,210,489.65 mil€ nga të cilat projekte u krijuan 644 vende të reja të punës, 

pastaj me 152 projekte të kontraktuara me vlere prej 7,746,379.92 mil € është komuna e Vushtrris 

dhe nga ku u krijuan 304 vende të reja pune. Komuna e Mitrovicës kishte të kontraktuara gjithsejt 

120 përfitues ku vlera e tyre ishte 2,973,540.17 mil€, dhe 240 vende të reja pune. Në total Regjioni 

i Mitrovicës për periudhën kohore 2009-2018 kishte gjithsejt 657 Përfitues të kontraktuar dhe vlera 

e tyre ishte 22,131,466.31 mil€, dhe 1314 vende të lira pune u krijuan gjatë kësaj periudhe kohore. 

REGJIONI I MITROVICËS 2009-2018 

Mitrovicë Vushtrri Skënderaj Zveçan Zubin Potok Leposaviç 
Totali i buxhetit      Totali i 

për sektorë     sipërfaqeve 

Të Kon   Vlera në €      Të Kon    Vlera në €      Të Kon    Vlera në €       Të Kon Vlera në €    Të Kon   Vlera në €    Të Kon  Vlera në € 

Masa 101 
101.1 .a Sektori për pemë drufrutore 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave 

101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

101.4.a Sektori i qumështit (lopë qumështore) 

101.4.b Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

101.4.c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit 

101.6 Sektori I pulave vojse 

Pemë të imta 

Sektori imishit (trashja e zogjeve) 

Mekanizim 

Perime në fushe te hapur 

Qumshti/Lopë/Dele/Dhi 

Mish/Viça/Brojler 

Fruta Mali 

Masa 302 

302.1. – Prodhimi i mjaltit 

302.2. – Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

302.3. – Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

302.4. – Zhvillimi i turizmit rural 

Grumbullimi, përpunimi dhe promovimi i prodhimeve jodrusore të malit 

14      116,439.12 
7      176,481.42 

10 
1 

473,309.05 
38,621.41 

23       197,068.13 54 
25       687,580.14        100 

9       388,659.45 2 

4    1,665,779.55 13 

1         15,852.00 1 

7       342,190.05 6 

1         59,304.00 1 

2 

1,560,278.69 
3,573,223.85 

93,528.85 

662,416.65 

63,872.25 

328,196.25 

33,985.00 

93,633.80 

1       30,000.00 

6      275,751.05 

1        60,542.30 
10      141,872.80 

2        97,297.70 

1 1,150.00 

11 6,369.30 

7      272,646.93 

3      121,966.53 

2       30,875.00 

3       121,491.25 
15       414,448.21 

2       116,970.10 

3         52,358.50 

6         95,185.87 

11       154,910.29 

4       215,097.35 

1        12,948.00 

2 
39 

5 

10 

2 

31 

8 

2 

142,845.95 
634,538.80 

259,204.25 

105,184.80 

2,989.70 

1         21,197.40 

416,157.46 

1     409,503.39 
1     201,173.10 

GLV 
Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 5        30,751.79 2        11,998.50 6         37,128.58 1        2,547.00 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 
Masa speciale 

Masa speciale 

1 5,104.00 1       159,488.00 

17 183,801.79 

Programi i veçantë 

Investimet në Infrastrukturen Rurale 1 1,000.000.00 

Zonat rurale me pak te Zhvilluara 
Totali  VII 

TOTALI 

Buxheti i përfituar nga komunat shprehur në % 

Numri i krijuar i vendeve të reja të punës 

4     172,580.00 12   451,773.60 9    309,040.00 33  1,268,335.20 

1,873,785.94 
4,467,285.41 

482,188.30 

2,603,947.25 

79,724.25 

1,143,695.35 

131,910.41 

93,633.80 

- 

324,879.50 

1,212,057.21 

473,472.05 

158,693.30 

105,108.20 

509,745.26 

756,324.69 

61,885.20 

- 

476,526.30 

97,218.40 

129,541.85 

239,487.20 

36,640.20 

17,706.00 

- 

373,341.00 

- 

784,928.50 

- 

2,254,515.79 

409,503.39 

201,173.10 

- 

82,425.87 

- 

- 

164,592.00 

- 

183,801.79 

- 

100,000.00 

- 

2,201,728.80 

136.5 
19.95 

45.5 

1 563.33 
1      10,456.79 2 71,731.25 

419,260.81 
18,062.20 

8        95,738.75 15 
1 

165,479.54 
19,500.00 

1 
3 

2 

20,380.50 
82,653.00 

36,640.20 

3 104,163.20 

20 
5 

6 

1 

215,308.01 
77,718.40 

109,161.35 

34,965.00 1 17,706.00 

17,706.00 

Masa 103 
103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

Agroperpunim 

ECLO  Grant SHPK “PESTOVA”  Vushtrri 

ECLLO Grant N.P.T. MIB Trade  Vushtrri 

1 204,000.00 1 169,341.00 

4 784,928.50 

4 333,671.53 9  1,504,686.80 4 

120  2,973,540.17 152  7,746,379.92 322   9,210,489.65 
13.44 35.00 41.62 

240 304 644 

12   451,773.60 
2.04 

24 

13    322,607.12 
1.46 

26 

38  1,426,675.85      22,131,466.31 
6.45 100.00 

76 1,314.00 
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Table 3 Numri i përfituesve për regjionin e Pejës sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

REGJIONI I PEJËS 2009-2018 
 

Pejë 

 
 
 

Istog Klinë 

 
 

Totali i 

buxhetit për 

sektorë 

 
 

Totali i 

sipërfa 

qeve 

 

 
1 101.1.a Sektori për pemë drufrutore 

2 101.2 Sektori për serra 

 
Masa 101 

Të Kon Vlera në €      Të Kon   Vlera në €      Të Kon  Vlera në € 

 
14     326,277.40 75  1,735,028.62 30   1,212,187.10 3,273,493.12      178.5 

26     290,060.99 10     152,668.20 11      265,667.75 708,396.94 7.05 

3 101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

4 101.3. Sektori trashja e viçave 

5 101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

6 101.4.a Sektori i qumështit (lopë qumështore) 

7 101.4.b Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

8 101.4.c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

9 101.5 Sektori I rrushit 

10 101.6 Sektori I pulave vojse 

11 Pemë te imta 

12 Sektori i perimeve në fushë të hapur 

13 Mekanizem 

14 Qumshti/Mish/brojler 

Masa 302 

1 302.1. – Prodhimi i mjaltit 

2 302.2. – Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

3 302.3. – Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

4 302.4. – Zhvillimi i turizmit rural 

5 Grumbullimi, përpunimi dhe promovimi i prodhimeve jodrusore të malit 

6 Fruta Mali 

Masa 103 

1 103.1 Përpunimi I qumështit 

2 103.2 Përpunimi i mishit 

3 103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

4 103.4 Përpunimi I Rrushit 

5 Agroperpunim 

6 Kelmendi ,, GMBH,, Qendra grumbulluese 

7 Elkos SHPK Qendra grumbulluese 

GLV 

1 Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 

TOTALI 

Buxheti i përfituar nga komunat shprehur në % 

Numri i krijuar i vendeve të reja të punës 

2     122,596.35 8     411,398.00 8      411,398.00 945,392.35 

2     100,569.00 6     320,451.35 6      320,451.35 741,471.70 

0 - 0 - 0 - - 

8     368,753.55 11     549,192.15 11      549,192.15 1,467,137.85 

2 75,819.00 5     137,377.25 5      137,377.25 350,573.50 

0 - 1 44,329.35 1 44,329.35 88,658.70 

10 96,096.70 2 71,679.10 3 76,149.43 243,925.23 

1 338.40 1 10,000.00 1 2,000.00 12,338.40 

11     147,497.97 4     148,274.52 2 77,599.20 373,371.69      12.75 

2 7,497.20 6 38,580.40 46,077.60 

4 82,136.75 2 21,528.89 4      175,596.15 279,261.79 

25  392.33.36 44  1,101,862.60 7      218,213.94 1,320,076.54 

0 - - 

22     230,376.84 36     441,384.48 671,761.32 

1 19,410.30 8     156,896.50 176,306.80 

0 - 14     264,463.53 264,463.53 

12     329,061.90 0 - 1 31,330.00 360,391.90 

4 80,318.00 80,318.00 

1 18,895.50 18,895.50 

0 - - 

2     604,053.08 1     162,160.00 766,213.08 

2     334,904.80 1     200,000.00 534,904.80 

0 - 5     975,787.00 975,787.00 

0 - - 

4     303,039.00 3     246,824.90 549,863.90 

1     800,000.00 800,000.00 

1     800,000.00 800,000.00 

0 - - 

2 31,103.00 4 38,500.00 69,603.00 

0 - - 

5     203,792.43 8     542,964.44 3      256,172.00 1,002,928.87 

48  5,273,384.66 260  7,870,564.78 93   3,777,663.67     16,921,613.11 

31.16 46.51 22.32 100 

96 520 186 802 

 
Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

 

Regjioni i Pejës gjatë viteve 2009-2018 nga të gjitha masat, GLV-t dhe ujitje më së shumti 

përfitues të kontraktuar kishte komuna e Istogut 260 gjithsejt vlera e tyre ishte 7,870,564.78 mil€. 

Gjatë këtyr viteve krijimi i vendeve të reja të punës për këtë komun ishte 520. 93 projekte të 

kontraktuara me vlere prej 3,777,663.67 mil € kishte komuna e Klinës, vende të reja pune gjithsejt 

186. 

Në total Regjioni i Pejës gjatë viteve 2009-2018 kishte gjithsejt 401 Përfitues të kontraktuar ku 

vlera e tyre ishte 16,921,613.11 mil€. Numri i krijuar i krijuar i vendeve të punës ishtë 802. 
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Table 4 Numri i përfituesve për regjionin e Prizrenit sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

REGJIONI I PRIZRENIT 2009-2018 
 

Prizren Rahovec Dragash Suharekë Malishevë Mamushë 

 

 
Totali i 

 

 
Totali i 

 
 

Masa 101 

 
Të Kon Vlera në € Të Kon  Vlera në €        Të Kon  Vlera në €     Të KonVlera në €       Të Kon Vlera në €      Të KonVlera në € 

buxhetit për   sipërfa 

101.1 .a Sektori për pemë drufrutore 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave/ Brojler 

101.4. Sektori i qumështit (lope qumeshtore/dele&dhi 

101.4.c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit/ Vreshtari 

101.6 Sektori I pulave vojse 

Mekanizim 

Infrastrukture ne pemtari 

Pemet manore 

Perime ne fushe te hapur 

Totali   l 

Masa 302 

302.1. – Prodhimi i mjaltit 

302.2. – Përpunimi i  prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

302.3. – Zhvillimi  i aktiviteteve artizanale 

302.4. – Zhvillimi  i turizmit rural 

Perpunim I fermes- Jodrusore te malit 

Totali  ll 

Masa 103 

103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

Agroperpunim/Qumësht/Mish/PPV 

Totali  lll 

GLV 

Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e  SZhL-ve të GLV-ve” 

Totali  IV 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Totali   V 

Programi i veçantë 

Investimet në Infrastrukturen Rurale 

Totali   VI 

Zonat rurale me pak te Zhvilluara 

Totali   VII 

Totali I+II+III+IV+V+Vl+Vll 

Buxheti i përfituar nga komunat shprehur në  % 

Numri i krijuar i vendeve të reja të punës  

Numri total I perfituesve 

6 123,480.60 2 29,919.27 2         5,818.00        14      368,898.77 27  1,384,304.02 0 0.00   1,912,420.66 76.5 

15 358,562.21 57    1,163,901.18 1         4,000.00        44   1,074,733.80 10      266,208.20        91  2,338,422.77   5,205,828.16 32.7 

1 33567.30 3       141,215.45 0 0.00 3      133,185.30 3      125,843.75 4     215,730.90      649,542.70 

2 94425.05 6       286,468.76 3     177,887.50        17      748,158.81 9      405,437.40 2     108,215.90   1,820,593.42 

18 244,859.91 31       650,560.99 30     856,565.69        20      536,706.46 26      804,165.79 5     266,116.90   3,358,975.74 

0 0.00 0 0.00 1       35,003.40 0 0.00 1        49,478.00 0 0.00         84,481.40 

35 189,469.45        577    2,685,421.75 0 0.00        32      265,387.91 6      253,492.41 0 0.00   3,393,771.52 

1 2,040.00 7 55,829.53 1         8,416.80 8      341,923.92 0 0.00 0 0.00       408,210.25 

11 119,304.98 3 69,112.27 1         1,500.00 2        36,502.50 2 2,673.50 1 1,150.00       230,243.25 

1 1,490.38 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1,490.38 

9 118,210.71 2 3,938.69 1       15,990.80 7      119,062.50 6      244,879.00 1 1,516.55       503,598.25 19.5 

2 1,100.45 17 25,319.17 0 0.00 8 7,641.74 1 452.99        12       36,236.09         70,750.44 

101     1,286,511.04 705    5,111,687.06 40 1,105,182.19      155   3,632,201.71 91  3,536,935.06      116  2,967,389.11  17,639,906.17 

 
14 140,262.70 10       118,437.11 7       66,733.56        14      101,846.58 5        61,153.98 1 5,050.50       493,484.43 

6 78,953.29 2 38,198.55 4       82,743.50 4        59,555.45 0 0 0 0      259,450.79 

0 0.00 0 0.00 1       20,996.50 4        40,352.50 0 0 0 0         61,349.00 

3 79,884.60 0 0.00 0 0.00 5      171,602.60 0 0 0 0      251,487.20 

0 0.00 2 36,188.10 3       59,870.50 4        70,170.50 3        52,366.38 0 0      218,595.48 

23         299,100.59 14       192,823.76 15     230,344.06        31      443,527.63 8      113,520.36 1 5,050.50     1,284,366.90 

 
1 197733.50 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00      197,733.50 

0 0.00 0 0.00 0 0.00 1      204,000.00 0 0.00 0 0.00       204,000.00 

2 371961.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1     185,150.00      557,111.00 

0 0.00 10    1,588,362.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00   1,588,362.00 

14 1940581.51 13       827,638.44 2     207,570.00 7      959,571.35 1      144,331.25 0 0.00   4,079,692.55 

17     2,510,276.01 23    2,416,000.44 2      207570.00 8     1163571.35 1       144331.25 1 185150   6,626,899.05 

 
1 9,000.00 5 41,519.00 2         9,500.00 1 7,000.00 4        35,304.80 0 0.00        102,323.80 

1 9,000.00 5 41,519.00 2         9,500.00 1 7,000.00 4        35,304.80 0 0        102,323.80 

 
1 198414.00 2       217,844.12 0 0.00 0 0.00 5      496,436.90 0 0.00 912695.02 

1 198414.00 2       217,844.12 0 0 0 0 5      496,436.90 0 0 912695.02 

 
0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

143     4,303,301.64 749    7,979,874.38 44 1,552,596.25      195   5,246,300.69       109  4,326,528.37      118  3,157,589.61  26,566,190.94 

16.20 30.04 5.84 19.75 16.29 11.89 100.00 

286 1,498 88 390 218 236 2,716 

609 

 
Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

Regjioni i Prizrenit gjatë viteve 2009-2018 nga të gjitha masat, programin e veqant, ujitje dhe glv- 

t më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e Rahovecit 749 gjithsejt me vlerë prej 

7,979,874.38 mil€. Brenda kësaj periudhe kohore krijimi i vendeve të reja të punës për komunën 

e Rahovecit ishte 1,498. Suhareka ishte komona e cila kishte 195 aplikacione të kontraktuara ku 

vlera e tyre ishte 5,246,300.69 mil € dhe njëherit për këtë regjion radhitet si komuna e dyt më me 

së shumti projekte të kontraktuara ku dhe numri i hapjes së vendeve të reja pune ishte 390. 

Malisheva figuron në vendin e 3 në listën e komunave me më së shumti përfitues të kontraktuar 

gjat periudhës kohore 2009-2018 për regjionin e Prizrenit, nga 109 përfitues të kontraktuar jan 

hapur gjithsjet 218 vende të reja pune, vlera e projekteve te kontraktuar arrin vlerën 4,326,528.37 

mil €. 

Në total regjioni i Prizrenit gjatë këtyre viteve kishte gjithsejt 1358 Përfitues të kontraktuar me 

vlerë prej 26,566,190.94 mil€. Numri i krijuar i vendeve të punës ishtë 2716. 
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Table 5 Numri i përfituesve për regjionin e Prishtines sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

REGJIONI I PRISHTINES 2009-2018 
 

 
Totali i 

 

 
Totali i 

Prishtina Drenasi Podujevë Lipjan F.Kosova Obiliq Graqanicë buxhetit për   sipërfa 
 
 

Masa 101 

 
Te ko Vlera ne €        Te Ko Vlera ne €        Te KonVlera ne €       Te Ko Vlera ne €       Te Ko Vlera ne €      Te KonVlera ne €       Te Ko Vlera ne € 

sektorë qeve 

101.1.a Sektori për pemë drufrutore 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave 

101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

101.4.a Sektori i qumështit (lopë qumështore) 

101.4.b Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

101.4.c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit 

101.6 Sektori I pulave vojse 

Mekanizim 

Infrastruktur ne pemtari 

Pemt e imta 

Perime ne ambient te hapur 

Brojler 

Totali  l 

Masa 302 

302.1. – Prodhimi i mjaltit 

302.2. – Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

302.3. – Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

302.4. – Zhvillimi i turizmit rural 

Fruta Mali 

Totali ll 

37    1,196,887.64      26        536,60.81         38     202,105.79        23       694,440.60         5    264,339.07 6     198,981.35 3    157,271.60      2,714,031.00      199.5 

33   1,196,887.64        31        417,942.62        44   1,261,068.92       28       700,372.00         4       68,157.70 8       116,866.25         3      108,507.65 3,169,431       22.4 

1 27,528.60 6     249,493.05 1         22,124.85 299,146.50 

9      346,191.00        17        486,190.75        10      405,408.55         5       159,111.00         1       26,630.00 3       175,092.90 

1 34,999.30 34,999.30 

19      618,720.45        20        573,308.60        13      300,051.00         5       367,101.00         2        99511.13 2         97,020.49         1        23,902.20 1,712,514 

1 65,000.00        4        175,844.50 4        91,500.00         3         81,100.00 332,345 

- 

0 -         0 0 0 0 

2 77,690.00        3        123,854.00 7        93,103.07         0 0 2        78,438.60 77,690.00 

2 44,600.00        5 6      190,189.79         5       117,354.64         2        1,200.00 3         48,652.50 284,642 

3 11,550.00        2 3933.00 1 1,663.28         0 0         0 - 17,146 

35   1,473,967.52        5         229,350.00        48   1,220,555.33         5       617,961.40         1       30,717.70 6       170,713.00         1      62,122.45      2,865,235.85 75 

1 4,050.72        2 1,979.74 0 0         0 - 

1       140,611.00 1        41,629.00         4       227,151.00 1         64,588.55 140,611.00 

0 

 
23       297,713.67 5 61,939.00 5        63,579.22         7         53,470.00         4       46,066.50 2         24,848.00 386,140.89 

3 61,296.30        1 11,174.15 4        94,517.00         2       56,727.00 2        38,982.45 

2 75,190.00        1 12,603.50 1        12,740.00         1       18,699.00 75,190.00 

2 79,016.05 79,016 

1 11,147.50        1 2,599.44 2        29,048.50 42,795 

 
Agro perpunim 

Masa 103  
12    1,684,996.90 2      107,000.00         2       428,575.29 1,684,996.90 

103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

Totali lll 

 
 
 
 
 

 
GLV 

1       144,266.10 1 196125         2     383,670.00 527,936 

1       169,491.50        1        199,507.00 1       414,184.35 1     197,847.00 566,846 

3       514,907.90 1   1,223,715.50 2      391,141.00    1,738,623.40 

 
- 

Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 3 30,179.00 5 33,082.70 1 3000 6 48,777.00 4 25,150.00 91,412 

Totali IV 

          
- 

 

 
Totali  V 

 
 

Totali  VI 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 

 
Programi i veçantë 

Masa Speciale 

 
1 46,288.00        0 0 1 840         1 78982.4         0 0 46,288.00 

0 

0 

Zonat rurale me pak te Zhvilluara 

Totali  VII 

Totali I+II+III+IV+V+Vl+Vll 

Perqindja sipas Komunave % 

Numeri I vendeve te punes 

50       600,482.76 0 0 600,482.76 

 
8,953,659.55 2,333,309.00 5,591,208.00 4,260,131.68       21     920,292.10 1,077,296.34 860,365.95  19,736,130.94 

45.37 11.82252493 28.32980799 4.662981325 5.458498138 4.359344557 100.00 

494 256 390 198 74 28 1,440.00 

 
Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

Regjioni i Prishtinës Për periudhën kohore 2009-2018 nga të gjitha masat, masa speciale, ujitje 

dhe glv-t më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e Prishtinës 247 projekte të 

kontraktuara gjithsejt ku vlera e tyre ishte 8,953,659.55 mil €. Brenda kësaj periudhe kohore 494 

vendeve të reja të punës u krijuan, pastaj K. Podujevës me 195 projekte te kontraktuara janë krijuar 

390 vende të reja pune. Vlera e projekteve të kontraktuara për komunën e Poudjevës ishte 

5,591,208.00 mil €. Komuna e Drenasit figuron në vendin e 3 në listën e komunave me më së 

shumti përfitues të kontraktuar gjatë kësaj periudhe kohore për regjionin e Prishtinës, nga 129 

përfitues të kontraktuar jan hapur gjithsjet 256 vende të reja pune, vlera e projekteve te kontraktuar 

arrin vlerën 2,333,309.00 mil €. 

Në total Regjioni i Prishtinës gjatë kësaj përiudhe kishte gjithsejt 742 Përfitues të kontraktuar me 

vlerë prej 19,736,130.94 mil€. Numri i krijuar i vendeve të punës gjatë kësaj periudhe ishtë 1440. 
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Table 6 Numri i përfituesve për regjionin e Gjilanit sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

 
 

Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

Nga të dhënat në tabele për regjionin e Gjilanit gjat viteve 2009-2018 nga të gjitha masat, programi 

i veqantë, ujitje dhe glv-t më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e Gjilanit 122 

projekte të kontraktuara me vlerë prej 5,759,200.14 mil €, gjatë kësaj periudhe kohore 244 vendeve 

të reja të punës u krijuan, Komuna e Kamenicës kishte gjithsejt 119 projekte të kontraktuara me 

anë të këtyre projekteve janë krijuar 238 vende të reja pune. Vlera e projekteve të kontraktuara për 

komunën e Kamenicës ishte 3,036,319.82 mil €. Në vendin e 3 në listën e komunave me më së 

shumti përfitues të kontraktuar gjat kësaj periudhe kohore për regjionin e Gjilanit me 110 përfitues 

të kontraktuar radhitet komuna e Vitis nga këto projekte janë hapur gjithsjet 220 vende të reja 

pune, vlera e projekteve të kontraktuar për këtë komunë arrin vlerën 2,129,208.34 mil €. 

Në total Regjioni i Gjilanit siq shifet edhe nga tabela gjatë kësaj përiudhe kishte gjithsejt 414 

përfitues të kontraktuar me vlerë prej 112,752,437.03 mil€. Numri i krijuar i vendeve të punës 

ishtë 828. 

REGJIONI I GJILANIT 2009-2018 

Gjilan Viti Kamenicë NOVO BËRDE KLLOKOT PARTESH 

Totali i 

RANILLUGE 
Totali i buxhetit   sipërfa 

për sektorë         qeve 
në ha 

Te Kon Vlera ne € Te Kon Vlera ne € Te Kont. Vlera ne € Te Kont.Vlera ne € Te Kont Vlera ne €       Te Kont Vlera ne €   Te Kont. Vlera ne € 

Masa 101 

101.1.a Sektori për pemë drufrutore 

101.1.1 Sektori për pemë manore 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave 

101.3.b Sektori i mishit (trashja e zogjeve) 

101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

101.4.a Sektori i qumështit (lopë qumështore) 

101.4.b Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

101.4.c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit 

101.6 Sektori I pulave vojse 

Mekanizim 

Qumshti/Dele/Dhi 

Mish/Viça/Brojler 

Shpeztari 

Perime ne fushe te hapur 

Qumshti/Lope/Dele/Dhi 

24 

7 

19 

1 

4 

- 

- 

496,812.72 

142,230.75 

225,193.66 

51,394.20 

256,650.90 

0 

55,326.00 

414,520.60 

182,489.50 

0 

0 

64,455.30 

1,400.00 

209,236.78 

111,395.85 

32,243.03 

1,182.14 

- 

24 

2 

39 

- 

- 

1 

1 

10 

3 

2 

2 

1 
2 

- 

2 

- 

- 

296,201.66 

37,855.76 

429,920.99 

- 

168,622.00 

42,676.40 

- 

110,033.30 

249,149.10 

- 

- 

59,735.00 

25,737.50 

0 

103,020.50 

0 

7 7,597.61 

5 170,712.36 

20 

7 

8 

2 

10 

1 

- 

16 

3 

5 

- 

- 

2 

- 

4 

- 

- 

12 

300,550.94 

217,945.30 

143,909.13 

60,061.40 

486,867.25 

38,667.20 

- 

586,964.00 

147,643.30 

226,291.85 

- 

- 

51,726.50 

- 

117,371.25 

- 

- 

152,032.95 

7 

4 

4 

1 

6 

0 

1 

6 

2 

247,898.95 

117,164.60 

136,325.80 

1,300.00 

289,004.40 

- 

66,332.00 

288,375.85 

80,714.25 

6      100,638.52 1     4,999.60 0 0 

- 

- 

3 

1 

2 
9 

4 

- 

2 

4 

1 1,300.00 
0 0 

2        105,183.46 

1 5,000.00 

0 0 

0 0 

1341464.27     112.5 

515196.41          15 

1040987.70     11.55 

112755.60 

1201144.55 

81343.60 

121658.00 

1399893.75 

659996.15 

226291.85 

0.00 

124190.30 

80164.00 

209236.78 

436971.06 

37243.03 

8779.75 

322745.31 

0.00 

Masa 302 

302.1. – Prodhimi i mjaltit 

302.2. – Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

302.3. – Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

302.4. – Zhvillimi i turizmit rural 

Fruta mali 

6 
1 

3 

3 

1 

51,254.25        9 
19,500.00 

37,851.50 

85,180.06 

10,595.00 

79,175.45 
- 

52,754.10 

- 

0 

24         268,022.15 
4 66,133.20 

- 

- 

- 

6 
2 

1 

7 

0 

60,128.50 
36,980.60 

13,130.00 

233,499.70 

- 

1        10,140.00 0 0         1.00      4,881.50 

- 

3 

- 

- 

473601.85 
122613.80 

103735.60 

318679.76 

10595.00 

0.00 

Masa 103 

103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

ECLO GRANTE- Qumësht 

ECLO GRANTE- Mishi 

ECLO GRANTE- Pemë 

NTP ,, Asks FOODS,, 

Agroperpunim/Qumesht/Mishe/Vere 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

4 

0 
198,500.00 

199,750.00 

0 

354,042.31 

442,613.00 

447,952.93 

800,000.00 

670,465.32 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
200,000.13 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 1         172,133.40 1 2,675.00 

0.00 
398500.13 

199750.00 

0.00 

354042.31 

442613.00 

447952.93 

800000.00 

845273.72 

0.00 

GLV 

Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 6 42,456.66          4 31,145.28 1 4,500.00 0 0 0 0 0 0 78101.94 

0.00 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 3 154,507.68          1 64,871.20 - 1        17,536.00 0 0 0 0 236914.88 

0.00 

Programi i veçantë 

Investimet në Infrastrukturen Rurale - - 

Zonat ruralale me pak te Zhvilluara - - 

- 

- 

- 

0 

- 

- 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Totali 

Buxheti i përfituar nga komunat shprehur në % 

Numri i krijuar i vendeve të reja të punës 

122 5,759,200.14 

45.16 

110 2,129,208.34 

16.70 

119 3,036,319.82 

23.81 

53 1,689,513.11 

13.25 

8 128,314.52 

1.01 

1 4,999.60 

0.04 

1 4,881.50 

0.04 

0.00 

0.00 

0.00 

12,752,437.03 

244 220 238 106 16 2 2 
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Table 7 Numri i përfituesve për regjionin e Ferizaj sipas komunave për vitet 2009-2018 
 

 
 

Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 

 

 

 

 

Regjioni i Ferizajit për periudhën kohore 2009-2018 përfshir të gjitha masat, Investime në 

infrastrukturën rurale, ujitje dhe glv-t më së shumti përfitues të kontraktuar kishte komuna e 

Ferizajit gjithsejt 173 projekte të kontraktuara me vlerë prej 3,687,385.49 mil €, gjatë këtyre viteve 

346 vende të reja të punës u krijuan në këtë komunë, K. e Shtimës kishte 70 projekte të 

kontraktuara nga të cilat janë krijuar 70 vende të reja pune, vlera e projekteve të kontraktuara për 

këtë komunën ishte 1,408,033.78 mil €. Në listën e komunave me më së shumti përfitues të 

kontraktuar gjat kësaj periudhe kohore për regjionin e Ferizajit, është edhe komuna e Skenderajit 

me gjithsejt 36 përfitues të kontraktuar, 72 vende të reja pune, vlera e projekteve të kontraktuar 

është 690,733.75 mil €. 

Në total Regjioni i Ferizajit gjatë kësaj përiudhe kishte gjithsejt 299 Përfitues të kontraktuar me 

vlerë prej 5,923,659.30 mil €. Numri i krijuar i vendeve të punës është 598. 

REGJIONI I FERIZAJIT-  2009-2018 

Ferizaj Shtime Kaçanik Hani i Elezit Shtërpce 

Totali i Totali 

buxhetit për       i 

sektorë       sipërf 

KOMUNAT Të Ko Vlera në €       Të Kon   Vlera në €      Të Kon  Vlera në €  Të Kon Vlera në €  Të Ko   Vlera në € 

Masa 101 

1.1 Sektori për pemë drufrutore 

1.2 Infrastruktura në pemëtari 

1.3 .c Pemë të imëta (manore) 

101.2 Sektori për serra 

101.2.1 Sektori për depo për ruajtje të perimeve dhe pemëve 

101.3. Sektori trashja e viçave, brojler 

101.3.1 Sektori i mishit (trashja e derrave) 

4.4 Sektori i qumështit (lopë qumështore/dele) 

4.5 Sektori Prodhimi i qumështit nga delet dhe dhitë 

4.6 .c Investimet ne pikat grumbulluese te qumeshtit 

101.5 Sektori I rrushit 

101.6 Sektori I pulave vojse 

101.7 Mekanizim 

Masa 302 

302.1. Prodhimi i mjaltit 

302.2  Fruta mali 

302.3. Përpunimi i prodhimeve bujqësore në ekonomi familjare 

302.4. Zhvillimi i aktiviteteve artizanale 

302.5. Zhvillimi i turizmit rural 

Masa 103 

103 Agropërpunim: qumësht, mish, pemë dhe perime, rrush 

103.1 Përpunimi I qumështit 

103.2 Përpunimi i mishit 

103.3 Përpunimi i pemëve dhe perimeve 

103.4 Përpunimi I Rrushit 

GLV-Masa 303 

Nenmasa 1, 2 dhe 3: “Përvetësimi, zbatimi dhe “Përkrahja për zbatimin e SZhL-ve të GLV-ve” 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Ujitja e tokave Bujqësore 

Programi i veçantë 

Investimet në Infrastrukturen Rurale 

Zonat ruralale me pak te Zhvilluara 

TOTALI 

Buxheti i përfituar nga komunat shprehur në  % 

Numri i krijuar i vendeve të reja të punës 

51 

12 

10 

28 

2 

9 

400,999.57 

24,792.18 

86,931.70 

680,252.96 

107,199.75 

474,692.60 

15 

3 

547,327.15 

6,561.41 

4   17,699.55 

1 1,094.27 

10    21,288.76       987,315.03 120.00 

3     7,485.14 39,933.00 

21        380,694.78 2     7,991.50 

1   25,143.30 

5        113,044.90 3   84,732.22 

21 

6 

652,638.28 

245,994.50 

8        178,390.53 12   328,645.89 

1   59,610.00 

1   18,200.00 

3 

6 

71,481.60 

76,711.90 

3 51,300.00 

4   74,471.00 

11 

2 

104,032.56 

32,434.69 

6 40,892.58 3 

3 

1 

29,100.50 

37,336.52 

20,909.00 

2     24,602.40 

2 

2 

37,895.00 

69,668.90 

1 

1 

10,387.30 

12,935.00 

3     36,289.18 

1   29,640.80 

4       580,576.80 

4 41,082.50 7 66,500.13 1      4,000.00 

173     3,687,385.49 

62.25 

70      1,408,033.78 

23.77 

36    690,733.75 

11.66 

5       60,891.58         15      76,614.70 

1.03 1.29 

346 140 72 10 30 

86,931.70    7.50 

1,068,939.24    7.65 

132,343.05 

672,469.72 

0.00 

1,177,874.70 

305,604.50 

0.00 

0.00 

122,781.60 

151,182.90 

0.00 

198,628.04 

69,771.21 

67,585.48 

80,470.80 

69,668.90 

0.00 

580,576.80 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

111,582.63 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

5,923,659.30 

100.00 

598 
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Siq mundë të shifet edhe nga tabela e mëposhtme Prishtina është regjioni i cila ka sipërfaqen më 

të madhe të përfituar në kuadër të mases 101 peme drufrutore gjithsejt 199.5 ha, gjithashtu 

Prishtina është regjioni i cila ka më së shumti siperfaqe në pemët manore 75 ha. 

32.7 Ha është sipërfaqeja për masen 101 serra në rëgjionin e Prizrenit, pas regjionit të Prizrenit 

është regjioni i Prishtinës 22.4 ha. 

Mitrovica është Regjioni ku në krahasim me regjionet e tjera sa i përket madhësis së shtallave të 

ngritura Mitrovica gjithsejt 277 m². 

Depo të ngritura Regjioni i Gjakovës ka 0 m², më së shumti përfitues sa i përket depove të ngritura 

ka regjioni i Pejes gjithsejt 18 m². 

Masa 103 Objekte depo të ngritura, nga numëri gjithsejt 304 më së shumti përfitues kishte regjioni 

I Prizrenit 52, gjithashtu nga tabela e mëposhtme mund të shifet se regjioni I prizrenit kishte 

numrin më të madh gjithsejt 2716 puntorë ndërsa me numrin më të vogël të është regjioni I 

Gjakovës 368 puntorë. 

 

 
Table 8 Numri i sipërfaqeve të përfituesve sipas komunave për vitet 2009-2018 

 

 Gjakova Mitrovica Peja Prizreni Prishtina Gjilani Ferizaj Total 

Masa - NenMasa Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 

Pemet drufrutore 33 ha 136.5 ha 178.5 ha 76.5 ha 199.5 ha 112.5 ha 120 ha 856.5 

Pemet manore 4.05 ha 45.5 ha 12.75 ha 19.5 ha 75 ha 15 ha 7.5 ha 179.3 

Serrat 4.05 ha 19.95 ha 7.05 ha 32.7 ha 22.4 ha 11.55 ha 7.65 ha 105.35 

Shtallat e ngritura 47 227 135 186 141 114 72 922 

Depo te ngritura 0 11 18 14 8 4 3 58 

Masa 103 - Objekte depo te ngritura 10 25 20 52 30 13 4 154 

Nr. I punetoreve 368 1314 802 2716 1440 828 598 8066 
 

Burimi: Drejtoria e Miratimit të Projekteve (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2009-2018 
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Përfituesit dhe Vlerat e Grandëve të Autorizuara 

Për Vitet 2010 – 2018 
Një ndër sektorët kryesor të cilët kontribuojnë dukshëm në zhvillimin e përgjithshëm ekonomik të 

vendit është edhe Bujqësia dhe Zhvillimi Rural, për këtë arsye mbështetja (përkrahja) për 

investimet në fermat/ekonomitë bujqësore është e një rëndësie vendimtare për të përmirësuar 

sektorin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në Kosovë, për të rritur prodhimtarinë dhe cilësinë e 

produkteve, kualitetin, vlerën e prodhimit, standarde më të larta të jetesës dhe rritjen e 

përpunimeve të ndryshme bujqësore dhe rurale. 

Gjatë Periudhës kohore 2010-2018 kishte gjithsejt 3514 përfitues dhe shuma totale në euro ishte 

91,402,374.82 milion. 

Gjatë vitit 2010 shuma e përfituar në euro ishte 1,670,113.49 mil €, nga gjithsejt 502 përfitues. 

Komuna me vlerën më të madhe të përfituar ishte ajo e Rahovecit 417,173.42 €. 

Vitin 2011 komuna e Skenderajit kishte vlerën më të madhe të përfituar 146,750.78 € nga shuma 

totale 1,789,654.88 mil €. 

2,607,056.66 mil € ishte shuma totale nga 313 përfitues gjat vitit 2012, komuna me vlerën më të 

madhe të përfituar ishte komuna e Pejës ku vlera ishte 676,507.90 €. 

Për dallim nga vitet paraprake 2013 ishte viti ku arriti vlera më e madhe e përfituar si në numrin e 

përfituesve 504 ashtu edhe në shumën e përfituar 11,033,841.93 mil €. 

Gjatë viteve 2013,2014,2015,2016 Prishtina ishte komuna e cila kishte shumën më të madhe të 

përfituar në krahasim më komunat e tjera. 

Në vitin 2017 komuna e skenderajit ishte ajo e cila kishte shumën më të madhe të përfituar 

1,830,646.15 mil € nga totali gjithsejt 13,445,915.12 mil €. 

Në vitin 2018 shuma e porojekteve deri më tani arrin në 15,700,879.28 mil € dhe nga shuma totale 

Prishtina është komuna e cila deri më tani ka vlerën më të madhe 2,406,225.65 mil €. 
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Table 9 Shumat e projekteve të autorizuara nga të gjitha masat sipas Komunave për vitet 2010-2018 
 

Nr Komuna Viti 2010 Viti 2011 Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Totali % e 

pjesma 

rrjes 
Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma Shuma 

1 Prishtinë 38,233.34 15,475.00 76,597.94 1,071,893.44 1,205,239.62 1,459,851.10 2,441,884.42 1,106,446.74 2,406,225.65 9,821,847.25 10.75 

2 Prizren 28,162.41 96,631.64 103,685.75 741,491.80 963,152.09 544,767.40 445,029.99 118,887.84 434,031.95 3,475,840.87 3.80 

3 Ferizaj 132,866.80 59,019.25 40,365.51 381,547.47 574,662.81 616,719.70 528,141.77 164,994.36 470,512.45 2,968,830.12 3.25 

4 Pejë 78,980.51 54,206.30 676,507.90 638,208.18 288,655.24 303,415.61 458,093.02 448,131.86 359,908.24 3,306,106.86 3.62 

5 Gjakovë 39,849.15 62,429.78 74,969.82 491,285.39 481,509.85 635,863.42 278,815.78 292,868.55 249,527.45 2,607,119.19 2.85 

6 Gjilan 52,904.09 132,481.61 355,834.53 784,952.35 364,890.10 571,161.31 415,703.82 479,140.52 570,492.89 3,727,561.22 4.08 

7 Mitrovicë 11,808.00 48,033.77 23,598.92 324,413.16 424,461.59 344,708.01 565,200.52 222,417.85 326,473.10 2,291,114.92 2.51 

8 Podujevë 51,402.64 77,729.86 74,890.31 559,661.83 386,196.97 928,985.53 1,326,522.74 853,360.08 838,680.11 5,097,430.07 5.58 

9 Vushtrri 53,110.39 68,978.78 44,547.50 567,357.44 407,167.12 1,028,181.65 654,412.77 661,571.47 1,021,486.04 4,506,813.16 4.93 

10 Suharekë 69,866.30 112,151.95 78,693.85 455,271.72 311,700.11 1,076,220.32 942,470.31 811,861.46 536,277.65 4,394,513.67 4.81 

11 Rahovec 417,173.42 278,913.73 200,663.48 849,234.74 266,405.41 793,840.39 1,242,312.71 1,029,619.77 337,845.72 5,416,009.37 5.93 

12 Drenas 19,888.46 97,618.20 87,390.88 687,453.35 474,448.67 588,680.05 418,875.07 426,881.38 209,344.15 3,010,580.21 3.29 

13 Lipjan 59,090.22 92,366.24 43,975.75 233,661.00 98,330.04 543,707.22 859,202.39 299,881.08 293,844.66 2,524,058.60 2.76 

14 Malishevë 34,644.90 69,323.01 36,766.98 332,347.78 87,880.82 567,572.86 671,599.35 718,840.33 786,885.32 3,305,861.35 3.62 

15 Kamenicë 47,472.28 0.00 16,772.48 126,496.60 117,445.54 586,537.48 695,083.84 726,588.73 684,994.23 3,001,391.18 3.28 

16 Viti 83,089.74 61,132.93 63,599.03 123,510.50 149,335.13 335,978.93 623,380.07 169,222.55 255,601.54 1,864,850.42 2.04 

17 Deqan 33,636.86 30,815.60 42,004.67 141,472.00 159,162.99 409,911.94 287,816.20 152,545.93 139,727.55 1,397,093.74 1.53 

18 Istog 142,148.63 121,821.55 134,274.47 508,113.08 447,725.86 1,052,997.08 1,879,041.14 1,167,839.84 1,294,596.38 6,748,558.03 7.38 

19 Klinë 27,710.20 18,787.43 45,877.75 212,809.49 99,415.70 293,453.16 363,349.82 220,625.06 293,456.19 1,575,484.80 1.72 

20 Skenderaj 63,158.34 146,750.78 161,405.64 699,425.88 837,086.86 1,449,932.55 1,652,250.91 1,830,646.15 971,292.47 7,811,949.58 8.55 

21 Dragash 35,308.24 30,000.00 64,700.00 27,236.56 121,893.22 186,495.94 174,996.55 247,649.72 369,959.25 1,258,239.48 1.38 

22 F. Kosovë 13,480.00 2,000.00 4,235.50 225,612.20 91,218.03 360,867.92 162,514.04 160,460.54 219,289.05 1,239,677.28 1.36 

23 Kaçanik 10,288.00 1,094.27 5,159.55 103,457.33 108,127.30 74,173.50 96,375.20 25,143.30 60,364.00 484,182.45 0.53 

24 Mitro. veriore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

25 Shtime 44,965.90 21,887.90 71,226.11 83,670.37 106,073.17 277,150.41 392,879.99 87,431.48 183,537.35 1,268,822.68 1.39 

26 Obiliq 28,913.44 36,689.28 16,830.95 55,432.70 56,203.97 101,429.58 446,167.44 92,642.93 126,945.85 961,256.14 1.05 

27 Leposavic 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 96,521.25 0.00 79,729.33 496,731.57 672,982.15 0.74 

28 Graçanicë 0.00 12,044.50 9,600.00 189,219.00 0.00 64,687.87 241,968.71 91,179.62 255,336.02 864,035.72 0.95 

29 H. Elezit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,197.91 0.00 28,269.80 19,314.86 59,782.57 0.07 

30 Zveçan 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 194,232.00 194,232.00 0.21 

31 Shterpcë 20,229.03 7,485.14 1,210.72 22,109.91 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51,034.80 0.06 

32 Novoberdë 0.00 6,950.00 1,975.00 22,438.00 10,976.00 381,430.75 316,247.53 616,883.35 252,526.70 1,609,427.33 1.76 

33 Z. Potok 5,057.00 0.00 0.00 563.33 5,817.70 0.00 0.00 0.00 634,942.00 646,380.03 0.71 

34 Junik 0.00 7,000.00 10,000.00 135,849.04 40,686.43 277,458.22 286,658.88 0.00 0.00 757,652.57 0.83 

35 Mamushë 26,675.20 0.00 39,695.67 220,110.29 245,283.76 573,938.80 765,028.13 114,153.50 396,389.39 2,381,274.74 2.61 

36 Ranillug 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,731.94 0.00 0.00 0.00 4,731.94 0.01 

37 Kllokot 0.00 19,836.38 0.00 17,536.00 48,168.45 0.00 0.00 0.00 10,107.50 95,648.33 0.10 

38 Partesh 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 Total 1,670,113.49 1,789,654.88 2,607,056.66 11,033,841.93 8,979,320.55 16,543,569.80 19,632,023.11 13,445,915.12 15,700,879.28 91,402,374.82 100.00 

Burimi: Drejtoria e Autorizimit të pagesave (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2010-2018 

 

Figure 1 Shumat e projekteve të Autorizuara sipa komunave për vitet 2010-2018 
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Përfituesit për Periudhën Kohore 2010-2018 
Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur të dhënat e përfituesve nga vitet 2010-2018 sipas 

Komunave. Gjatë kësaj periudhe kohore përfitues për grandet me anë të të cilave MBPZHR ka 

ndihmuar fërmer dhe kompani  të  ndryshme  sipas  siktorëve  gjithsejt  janë  3,514  përfitues. 

Në vitin 2010 siq shifet edhe në tabelën e mëposhtme ishin gjithsjet 502 Përfitues, Komuna e 

Rahoveci me gjithsejt 185 përfitues, pas Komunës së Rahovecit është ajo e Ferizaji me 45 përfitues 

dhe në vendin e tretë radhitet Komuna e Istogut me gjithsejt 26 përfitues të grandeve nga Ministria 

e bujqësis, pylltaris dhe zhvillimit rural (MBPZHR). Ndërsa 246 Përfitues të tjerë i përkasin 

Komunave të tjera. 

Në vitin 2011 nga të dhënat në tabelën e mëposhtme shofim se komuna e Rahovecit kishte më së 

shumti përfitues gjithsejt 107 ndërsa komuna e Istogut dhe ajo e Skenderajit nga 23 përfitues. 170 

përfitues të tjer i përkasin komunave të tjera të Kosovës. 

Gjatë vitit 2012 Komuna e cila kishte më së shumti përfitues ishte ajo e Rahovecit ku numri i 

përfituesve ishte 81, Skenderaji ishte komuna e dyt me më së shumti përfitues gjithsejt 29, ndërsa 

Istogu 24 dhe 179 përfitues të tjerë i përkasin komunave të tjera. 

Viti 2013 kishte gjithsejt 504 përfitues dhe numëri më i madh i përfituesve gjat kësaj përiudhe 

2010-2018. Përfitues më së shumti gjatë këtij viti kishte komuna e Prishtinës gjithsejt 67, pastaj 

komuna e Rahovecit 64 përfitues dhe Skenderaji me 40 përfitues. 333 Përfitues të tjer janë nga 

komunat e tjera. 

2014 Numri i përfituesve ishte 297, nga numëri gjithsejt 27 përfitues kishte komuna e Skenderajit, 

pastaj Prishtina 25 përfitues dhe Rahoveci radhitet si komuna e tretë me më së shumti përfitues 24. 

355 përfitues ishte numri për vitin 2015, nga totali i numrit të përfituesve komuna e Rahovecit 

kishte gjithsejt 35 përfitues, pas Rahovecit 31 përfitues kishte komuna e Skenderajit dhe në listën 

e komunave me më së shumti përfitues për këtë vit është edhe ajo e Prishtinës me gjithsejt 25 

përfitues. 264 përfitues të tjer janë nga komuna të ndryshme. 

Për vitin 2016 për grande për zhvillimin e bujqësis në total ishin 440 përfitues. Komuna e 

Rahovecit kishte më së shumti përiftues për vitin 2016 gjithsejt 69, Prishtina 49 përfitues, ndërsa 

komuna e Skenderajit kishte 39 përfitues. 283 përfitues të tjer për vitin 2016 i përkasin 26 

komunave të tjera të Kosovës. 
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Gjatë vitit 2017 nga 33 komuna përfituese të grandeve ishin totali 382 përfitues nga komuna e 

Skenderajit ishin gjithsejt 47 përfitues, pastaj 38 përfitues kishte komuna e Istogut, dhe si komuna 

e tret me më së shumti  përfitues  për  vitin  2017  ishte  ajo  e  Prishtinës  gjithsejt  32. 

265 përfitues të tjer janë nga komunat e tjera (30). 

Sa i përket përfituesve për vitin 2018 dëri më tani janë 398 përfitues nga 33 komuna të ndryshme, 

ky numër i përfituësve ndryshon ditë në ditë sipas kërkesave për pages të bëra në zyre regjionale 

nga fermerët dhe ato të autorizuara nga DAP. 

Deri më tani gjatë kësaj përiudhe kohore viti 2013 kishte më së shumti përfitues gjithsejt 504 

përfitues, pastaj viti 2010 me 502 përfitues dhe viti 2016 ku gjithsejt ishin 440 përfitues. Sipas të 

dhënave nga tabela dhe figura e mëposhtme mund të themi se Rahoveci, Skenderaji dhe Prishtina 

janë komunat ku numri i përfituesve ka qen më i madh në krahasim me komunat e tjera. 

Rahoveci gjithsejt 616 (17.53 %) përfitues pastaj Skenderaji me 277 (7.88 %) përfitues dhe 

Prishtina 251 (7.14 %) përfitues. 
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Table 10 Numri i Përfituesve nga të gjitha Masat sipas Komunave për vitet 2010-2018 
 

Nr Komuna Viti 2010 Viti 2011 Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Totali % e 

pjesmarr 

jes 
Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

Nr i 

Përfituesve 

1 Prishtinë 10 5 9 67 25 25 49 32 29 251 7.14 

2 Prizren 6 7 10 28 15 6 9 5 10 96 2.73 

3 Ferizaj 45 13 8 17 17 11 13 7 12 143 4.07 

4 Pejë 14 12 16 16 15 10 13 15 11 122 3.47 

5 Gjakovë 9 7 9 21 9 11 8 7 5 86 2.45 

6 Gjilan 16 13 7 14 8 10 9 10 14 101 2.87 

7 Mitrovicë 2 8 8 36 6 9 12 5 10 96 2.73 

8 Podujevë 12 19 17 26 14 20 20 26 17 171 4.87 

9 Vushtrri 13 13 12 13 12 14 17 15 23 132 3.76 

10 Suharekë 21 14 12 22 18 20 18 23 16 164 4.67 

11 Rahovec 185 107 81 64 24 35 69 31 20 616 17.53 

12 Drenas 7 10 12 28 16 11 10 13 5 112 3.19 

13 Lipjan 12 8 5 9 6 12 16 9 9 86 2.45 

14 Malishevë 10 6 7 10 5 12 12 18 20 100 2.85 

15 Kamenicë 16 0 1 6 8 14 15 22 24 106 3.02 

16 Viti 23 8 9 13 6 11 12 6 8 96 2.73 

17 Deqan 8 5 7 6 6 12 8 4 3 59 1.68 

18 Istog 26 23 24 24 17 24 36 38 38 250 7.11 

19 Klinë 8 2 5 7 4 5 5 6 7 49 1.39 

20 Skenderaj 15 23 29 40 27 31 39 47 26 277 7.88 

21 Dragash 6 3 6 2 7 5 3 8 13 53 1.51 

22 F. Kosovë 2 1 1 2 3 5 3 4 5 26 0.74 

23 Kaçanik 4 1 1 6 4 3 3 1 3 26 0.74 

24 Mitro. veriore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

25 Shtime 9 5 8 6 6 11 13 3 4 65 1.85 

26 Obiliq 6 2 2 4 2 3 5 4 3 31 0.88 

27 Leposavic 0 0 0 0 0 2 0 1 20 23 0.65 

28 Graçanicë 0 1 1 1 0 2 3 2 6 16 0.46 

29 H. Elezit 0 0 0 0 0 1 0 2 1 4 0.11 

30 Zveçan 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 0.26 

31 Shterpcë 8 3 1 2 0 0 0 0 0 14 0.40 

32 Novoberdë 0 2 1 3 2 4 8 15 7 42 1.20 

33 Z. Potok 2 0 0 1 1 0 0 0 7 11 0.31 

34 Junik 0 1 1 3 4 4 6 0 0 19 0.54 

35 Mamushë 7 0 3 19 9 11 11 3 12 75 2.13 

36 Ranillug 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0.03 

37 Kllokot 0 1 0 1 1 0 0 0 1 4 0.11 

38 Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

 Total 502 323 313 504 297 355 440 382 398 3514 100.00 
Burimi: Drejtoria e Autorizimit të pagesave (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2010-2018 
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Pagesat Direkte 
Në vitin 2018, MBPZHR vazhdoi subvencionimin e fermerëve përmes pagesave direkte. Fermerët 

që u mbështetën përmes këtyre pagesave janë fermerë që merren kryesisht me kultivimin e grurit, 

misrit, farës së grurit, elb, thekër, lulediellit, vreshtave, perimeve në fushë të hapur, pemishteve 

ekzistuese, bujqësisë organike dhe në vitin 2017 për herë të parë filloi edhe subvencionimi i verës. 

Që nga viti 2010 deri në vitin 2018 subvencionet janë rritur në vazhdimësi nga 2,367,420.00 mil 

€ sa ishte në vitin 2010 kan arritur në 29,645,668.19 mil€ në vitin 2018. Nga totali i përgjithshëm 

i bështetjes për vitet 2010 - 2018, shuma më e madhe ishte ndar për grurin 44,660,150.40 mil€, 

pasuar nga Lopët qumshtore 26,438,210.00 mil€, misri 14,932,998.10 mil€. Figura e mëposhtme 

tregon më shum për vlerën e përfituar në kulturat e ndryshme. 

Table 11 Pagesat Direkte per vitet 2010-2018, shumat e paguara (EURO) 
 

Nr  Pagesat Direkte  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTA LI  

1 Pagesat Direkte - Grurë - 3,209,297.40 3,795,094.00 5,824,267.50 5,555,217.50 € 6,417,046.50 7,526,998.50 5,781,300.00 6,550,929.00 44,660,150.40 

2 Pagesat Direkte - Farë Gruri - - 25,020.00 63,720.00 107,391.25 86,062.50 196,678.00 122,003.00 114,204.00 715,078.75 

3 Pagesat Direkte - Misër - - 575,459.00 943,027.60 1,268,719.00 2,735,461.50 2,870,968.50 3,311,578.50 3,227,784.00 14,932,998.10 

4 Pagesat Direkte - Elb - - - - - - 25,118.00 39,886.00 77,688.00 142,692.00 

5 Pagesat Direkte - Theker - - - - - - 19,977.00 16,957.00 29,343.00 66,277.00 

6 Pagesat Direkte - Luledielli - - 73,711.00 41,439.00 44,853.00 20,322.00 1,315.50 7,945.50 748.50 190,334.50 

7 Pagesat Direkte-Perime ne fushe te hapur - - - - 1,026,735.00 1,564,692.00 1,981,617.00 2,244,228.00 2,835,283.89 9,652,555.89 

8 Pagesat Direkte-Pemishte ekzistuese - - - - - 692,256.00 1,112,032.00 1,599,496.00 1,905,547.97 5,309,331.97 

9 Pagesat Direkte-Vreshta - - - 1,124,516.40 2,290,782.50 2,046,167.00 2,117,978.00 2,266,235.00 2,580,250.00 12,425,928.90 

10 Pagesat Direkte-Bujqesi Organike - -     14,626.00 23,582.00 128,330.00 166,538.00 

11 Pagesat Direkte - Lopë Qumeshtore 1,098,120.00 992,340.00 2,104,800.00 2,105,950.00 2,211,750.00 3,790,990.00 4,609,990.00 4,777,500.00 4,746,770.00 26,438,210.00 

12 Pagesat Direkte - Dele 1,122,060.00 1,139,020.00 1,224,080.00 1,066,630.00 1,108,530.00 1,775,205.00 1,772,025.00 1,907,820.00 2,070,180.00 13,185,550.00 

13 Pagesat Direkte - Dhi 147,240.00 100,180.00 103,370.00 93,090.00 101,590.00 146,160.00 161,220.00 204,990.00 228,435.00 1,286,275.00 

14 Pagesat Direkte - Dosa     6,220.00 11,240.00 14,040.00 17,180.00 27,320.00 76,000.00 

15 Pagesat Direkte - Bletë - - 358,610.00 500,660.00 777,610.00 1,129,580.00 2,158,770.00 2,295,555.00 2,471,085.00 9,691,870.00 

16 Pagesat Direkte-Pula vojse - - - 240,304.80 231,648.00 210,868.20 346,259.30 435,035.00 484,343.10 1,948,458.40 

17 Pagesat Direkte-Thelleza       22,083.00 29,013.00 18,280.00 69,376.00 

18 Pagesat Direkte-material fidanor - - - 76,264.00 75,790.70 98,522.00 76,932.80 72,959.00 82,046.00 482,514.50 

19 Pagesat Direkte-Qumesht sipas cilesise     390,193.80 526,803.20 1,082,828.67 1,712,609.35 1,744,358.12 5,456,793.14 

20 Pagesat Direkte-Therrjet e kafsheve      2,520.00 15,780.00 18,350.00 45,900.00 82,550.00 

21 Pagesat Direkte-Vere/liter        55,024.29 190,774.32 245,798.61 

22 Pagesat Direkte-Akuakulture        84,052.88 86,068.29 170,121.17 

 TOTA LI  2,367,420.00 5,440,837.40 8,260,144.00 12,079,869.30 û 15,197,030.75 û 21,253,895.90 26,127,237.27 27,023,299.52 29,645,668.19 147,395,402.33 

 
Burimi: Drejtoria e Pagesave Direkte (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2010-2018 

 

 

 

Në periudhën 2010-2018 Shuma më e madhe e subvencioneve ishte ndarë për grurin pasuar nga 

lopët qumështore, misri, delet e dhitë dhe vreshtat duke qenë se këta sektor kanë filluar të 

mbështetën pothuajse që nga fillimi kur pagesat direkte kanë filluar të aplikohen. Ndërsa sektorët 

e tjerë që kanë filluar të mbështeten më vonë, apo edhe janë mbështetur më herët por sipërfaqja e 

kultivuar dhe numri i fermerëve aplikues ka qenë më i vogël kanë shumë më të vogël të 

subvencioneve. 
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Nga të dhënat në figuren (12) e meposhtme shifet se numëri më i madh fermerëve përfitues për 

pagesa direkte 2010-2018 ishin kultivuesit e grurit gjithsejt 85,817 përfitues, lopë qumshtore 

56,100 përfitues, pastaj në listën e përfituesve më të mëdhenj ishin edhe kultivuesit e Misrit me 

gjithsejt 44,271 përfitues. Numëri i fermerëve përfitues nga pagesat direkte është rritur 

vazhdimisht që nga viti 2010 deri në vitin 2018. 

Table 12 Numri i fermereve perfitues per pagesa direkte 2010-2018 

 
 

Pagesat Direkte  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALI  

Pagesat Direkte - Grurë  10,953 9,604 11,758 11,780 10,298 11,895 9,218 10,311 85,817 

Pagesat Direkte - Farë Gruri   23 27 17 11 27 11 11 127 

Pagesat Direkte - Misër   2,346 3,858 6,084 7,579 8,007 8,232 8165 44,271 

Pagesat Direkte - Elb       154 208 306 668 

Pagesat Direkte - Theker       77 67 72 216 

Pagesat Direkte - Luledielli   33 31 14 4 2 6 4 94 

Pagesat Direkte-Perime ne fushe te hapur     2,905 4,268 5,330 5,550 6623 24,676 

Pagesat Direkte-Pemishte ekzistuese      1,588 2,938 4,110 5097 13,733 

Pagesat  Direkte-Vreshta    2,579 2,990 2,806 2,988 2,909 2948 17,220 

Pagesat Direkte-Bujqesi organike       7 6 22 35 

Pagesat Direkte - Lopë Qumeshtore 4,882 4,366 5,584 5,803 6,033 6,451 8,040 7,546 7395 56,100 

Pagesat Direkte - Dele 1,605 1,200 1,253 1,100 1,200 1,096 1,103 1,094 1130 10,781 

Pagesat Direkte - Dhi 300 242 280 270 240 191 219 240 248 2,230 

Pagesat Direkte - Dosa    0 60 106 133 130 202 631 

Pagesat Direkte - Bletë   1,120 1,086 1,500 1,918 2,370 2,467 2764 13,225 

Pagesat Direkte-Pula vojse    61 60 58 100 80 81 440 

Pagesat Direkte-Material fidanor    20 20 19 17 15 15 106 

Pagesat Direkte-Qumesht sipas cilesise     950 740 1,195 2,700 3069 8,654 

Pagesat Direkte-Therrjet e kafsheve      1 5 6 23 35 

Pagesat Direkte - Thelleza       7 13 13 33 

Pagesat Direkte-Vere/liter        7 14 21 

Pagesat Direkte-Akuakulture        4 5 9 

TOTALI  6,787 16,761 20,243 26,593 33,853 37,134 44,614 44,619 48,518 279,122 

Burimi: Drejtoria e Pagesave Direkte (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2010-2018 

 

 

 

 

 

 

Me numërin më të madh të përfituesve për pagesa direkte ishte komuna e Rahovecit 12.45 % e 

buxheti total, komuna e Istogut 6.10%, komuna e Podujeves radhitet si komuna e tretë me më së 

shumti buxhet 5.89 %, ndërsa pjesën e mbetur të buxhetit prej 75.56% përbejn komunat e tjera 34 

komuna. 
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Table 13 Shumat e shperndara sipas Komunave per vitet 2010-2018 
 

Komuna  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 TOTALI  

Deçan 83,360.00 121,080.00 201,969.00 233,248.50 240,561.66 378,620.52 498,084.36 522,018.02 650,847.84 2,929,789.90 

Gjakovë 137,170.00 308,457.00 535,840.00 698,219.25 694,316.34 962,396.52 1,294,114.02 1,313,949.70 1,382,420.78 7,326,883.61 

Gllogoc 40,940.00 203,138.00 287,576.00 411,256.50 425,997.89 602,612.60 690,962.02 661,794.60 697,657.56 4,021,935.17 

Gjilan 114,310.00 200,505.00 257,867.00 326,377.35 351,316.43 517,498.18 629,821.07 656,365.94 762,374.70 3,816,435.67 

Dragash 123,050.00 132,815.00 177,075.00 171,845.00 183,955.89 327,716.00 381,387.88 459,786.90 433,545.24 2,391,176.91 

Istog 151,527.50 303,969.00 551,238.00 804,365.75 804,623.67 1,327,878.84 1,593,483.94 1,637,250.98 1,812,717.27 8,987,054.95 

Kaçanik 58,820.00 77,709.00 129,255.00 163,326.75 196,059.75 296,369.50 335,178.00 346,524.12 308,298.00 1,911,540.12 

Klinë 37,950.00 254,430.20 464,629.00 671,448.50 711,072.90 980,373.38 1,127,441.42 1,065,160.50 1,069,374.82 6,381,880.72 

Fushë Kosovë 7,830.00 78,884.00 110,413.00 159,446.50 181,709.80 239,513.20 303,057.61 318,532.80 356,913.94 1,756,300.85 

Kamenicë 160,440.00 202,823.00 275,750.00 311,730.75 315,683.50 480,402.86 605,723.60 577,303.78 600,241.66 3,530,099.15 

Mitrovicë 70,540.00 96,365.00 154,879.00 182,277.50 241,482.75 357,865.30 470,765.96 545,602.63 531,368.08 2,651,146.22 

Leposaviq 9,100.00 8,910.00 15,293.00 23,223.75 17,460.00 28,460.50 88,177.50 112,915.00 152,949.50 456,489.25 

Lipjan 70,540.00 328,972.00 484,369.00 688,718.50 846,885.08 1,212,640.66 1,373,862.08 1,461,340.68 1,496,155.50 7,963,483.50 

Novo bërd 32,120.00 70,290.50 102,948.00 111,269.75 129,890.75 198,572.66 249,328.08 282,032.40 325,829.43 1,502,281.57 

Obiliq 10,850.00 59,564.00 122,916.00 204,194.00 231,168.45 306,436.34 391,998.76 374,344.20 390,695.21 2,092,166.96 

Rahovec 92,030.00 228,673.00 364,437.00 1,362,746.40 2,580,636.54 2,919,290.04 3,334,707.70 3,490,450.77 3,963,426.15 18,336,397.60 

Pejë 157,617.50 230,188.00 418,798.00 457,347.50 576,478.74 971,705.58 1,397,652.31 1,573,804.58 1,825,566.43 7,609,158.64 

Podujevë 119,900.00 315,456.00 550,202.00 717,872.25 829,482.37 1,298,282.52 1,534,176.82 1,552,978.57 1,756,160.26 8,674,510.79 

Prishtinë 87,420.00 137,556.00 153,955.00 216,098.50 325,113.14 591,868.26 800,080.64 887,935.32 962,418.68 4,162,445.54 

Prizren 217,620.00 260,026.00 338,140.00 415,158.00 590,985.47 668,728.36 861,687.40 885,275.52 929,324.35 5,166,945.10 

Skenderaj 63,610.00 304,910.00 489,977.00 799,538.00 913,875.52 1,236,064.80 1,636,441.54 1,405,899.28 1,506,288.98 8,356,605.12 

Shtime 23,920.00 115,094.00 142,504.00 225,305.25 238,772.04 320,688.56 401,292.26 408,915.28 442,734.56 2,319,225.95 

Shtërpce 12,490.00 13,650.00 24,240.00 26,093.75 35,346.25 58,503.00 88,397.50 101,474.00 132,106.00 492,300.50 

Suharekë 50,320.00 125,216.00 181,584.00 368,313.25 582,365.33 654,606.10 737,877.43 772,262.59 784,755.28 4,257,299.98 

Ferizaj 113,297.50 333,128.00 434,630.00 612,275.95 690,389.18 993,740.92 1,132,269.40 1,193,227.35 1,493,135.92 6,996,094.22 

Viti 131,190.00 236,949.00 331,948.00 453,207.75 543,815.25 816,972.52 1,016,456.32 1,102,044.42 1,237,224.14 5,869,807.40 

Vushtrri 87,177.50 188,875.00 273,216.00 425,727.25 807,976.81 1,099,751.70 1,450,554.30 1,487,384.46 1,628,914.76 7,449,577.78 

 

 
Junik - 14,922.00 37,349.00 53,007.75 40,733.25 64,728.50 90,069.92 71,594.50 61,774.00 434,178.92 0.29 

Mamushë - 7,010.00 22,965.00 29,156.25 42,174.00 59,042.50 79,906.00 81,312.29 92,904.97 414,471.01 0.28 

Hani i Elezit 3,270.00 13,840.00 29,294.00 30,680.00 23,021.25 41,785.00 61,880.50 83,310.50 82,414.00 369,495.25 0.25 

Graçanicë  77,441.00 95,036.00 136,867.50 171,248.60 257,116.48 299,018.02 331,358.14 401,230.42 1,769,316.16 1.20 

Ranillukë  3,540.00 11,127.00 15,739.25 14,496.25 20,613.00 32,878.50 29,005.50 34,655.50 162,055.00 0.11 

Partesh  3,010.00 6,704.00 8,943.75 8,223.50 18,384.50 28,936.50 45,268.50 71,256.00 190,726.75 0.13 

Kllokot  1,130.00 15,494.00 25,593.25 40,119.50 53,847.50 67,798.00 79,644.06 91,605.00 375,231.31 0.25 

TOTALI  2,367,420.00 5,440,837.40 8,260,144.00 12,079,869.30 15,197,030.75 21,253,895.90 26,127,237.27 27,023,299.52 29,584,856.19 147,334,590.33 100.00 

 
Burimi: Drejtoria e Pagesave Direkte (Agjencia për zhvilllimin e bujqësis) 2010-2018 

 

Figure 3 Buxheti i shpërndar për pagesa direkte sipas komunave 
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